Abu Bakar ash-Shiddiq. Dalam menjalankan kepemimpinannya, Abu Bakar

berusaha konsisten dengan sistem yang berlaku pada masa hidup Rasulullah.

Setelah Abu Bakar wafat, Umar diangkat sebagai khalifah kedua. Umar menjabat

sebagai khalifah selama 10 tahun dari 13H-23H (634-644 M). Dalam masa

pemerintahannya, ia berhasil membebaskan negeri-negeri jajahan imperium

Romawi dan Persia, seperti Suriah, Persia, Mesir, dan Pelestina, serta

membebaskan Baitul Maqdis dari pendudukan Romawi. Karena wilayah

kekuasaan Islam semakin luas, maka pemerintahannya dilengkapi dengan

pemerintahan Dinasti Ummayah.

Setelah Umar wafat maka khalifah digantikan oleh Utsman bin Affan.

Masa pemerintahan berlangsung selama 12 tahun, yaitu 23-35 H (644-656). Masa

kepemimpinan Utsman ditandai oleh perpecahan. Hal ini berbeda dengan dua

khalifah sebelumnya, yang walaupun proses pemilihannya diperselisihkan, setelah

khalifah menimbulkan kelompok pembangkang, seperti gerakan separatis Irak dan

Mesir. Setelah Utsman wafat khalifah digantikan Ali bin Abi Thalib masa